[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]
CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO - CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DO VEREADOR PROF. HERCÍLIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº     /2017

Ementa: Concede o Título de Cidadão Salgueirense ao Senhor José Jaques Silveira (Jotha Silveira)
O Vereador Prof. Hercílio de Alencar Carvalho, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o Artigo 35 – Inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Artigo 150 – Inciso V, do Regimento Interno desta casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, concede o Título de Cidadão ao Senhor José Jaques Silveira (Jotha Silveira), Salgueirenses, em face dos seus relevantes serviços prestados aos cidadãos e ao município do Salgueiro.

Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense, será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.
Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA:

Oral, e Ler Biografia em Anexo.
Gabinete do Vereador, 25 de setembro de 2017.

                                Prof. Hercílio de Alencar Carvalho
Vereador
BIOGRAFIA:

José Jaques Silveira é o filho Manoel Correia Jaques e Clotilde Jaques Silveira. Nasceu Santa Cruz da Venerada, porém seus documentos são de Parnamirim, sertão de Pernambuco, no dia 23 de Janeiro de 1956. A família Jaques veio da França. Deixou sua cidade quando tinha 14 anos de idade, sem pai e sem mãe, teve que sair no mundo para trabalhar, viajou muito, passou fome, frio e sem muito conhecimento. Começou a trabalhar muito cedo, em fazendas, limpando fossas, e correndo atrás da sobrevivência. Mais sempre sendo um homem de bem, nuca pegou no que é alheio. Nessas viajem juntou um dinheiro e retornou à sua cidade natal, Santa Cruz da Venerada. Casou-se, teve 3-filhos (1-menino e 2-meninas). Hoje, já tem 1-netinho não deu certo o casamento, separou-se. Retornou a viajar pelo mundo a fora à procura de emprego. Trabalhou como segurança, motorista de ônibus em Petrolina-PE, depois ficou desempregado, começou a vender bombons, pipocas e biscoitos; com o tempo não deu certo, viajou e novo. E nessas viagens começou como uma empresa de segurança. Veio parar em Salgueiro, em 1997. Conheceu Nylza (esposa), quando fazia parte da associação do planalto. Foram trabalhar juntos, e daí começou uma grande amizade/amor. Trabalharam juntos em uma rádio (rádio cidade) em juazeiro da Bahia, e também na rádio de Petrolina (Emissora Rural). Como Nylza era de Salgueiro, retornaram a residir em Salgueiro. Já são 19 anos de união matrimonial de Jotha e Nylza,ambos radialistas; Jhota é Diretor do Sindicato dos Radialistas de Pernambuco, gerente da Rádio Vida FM, radialista/ repórter policial.
Hoje reside em Salgueiro tendo como função vigário da Catedral Santo Antônio e administrador Paroquial da Área Pastoral da Igreja de São Francisco de Assis

	1/2
	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR